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Comunicato stampa 
 

ANCORA IN RIALZO IL MERCATO AUTO ITALIANO A LUGLIO (+8,8%), MA PROSEGUE IL 
RALLENTAMENTO DELLA CRESCITA GIA’ RISCONTRATO NEL MESE PRECEDENTE. 

I VOLUMI REGISTRATI SONO DEL 22,3% INFERIORI A QUELLI DI LUGLIO 2019 

Mentre l’estate porterà con sé un fisiologico calo delle vendite, 
si attende la più volte invocata rimodulazione degli incentivi 

all’acquisto delle vetture green 
 

 Torino, 1° agosto 2023 – Secondo i dati pubblicati oggi dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, a luglio 2023 il mercato italiano dell’auto totalizza 
119.207 immatricolazioni (+8,8%) contro le 109.611 unità registrate a luglio 2022. 

Nel periodo gennaio-luglio 2023 i volumi complessivi si attestano a 960.765 unità, con 
una crescita del 21% rispetto a gennaio-luglio 2022. 

 
 “A luglio 2023, il mercato auto italiano risulta nuovamente in rialzo, ma 
prosegue il rallentamento della crescita già riscontrato nel mese precedente, e si 
confronta con un luglio 2022 in lieve calo (-0,8%) – afferma Roberto Vavassori, 
Presidente di ANFIA. Il divario da colmare rispetto ai volumi di luglio 2019, in periodo 
pre-pandemico, è del 22,3%. 

Mentre l’estate porterà con sé un fisiologico calo delle vendite, si attende la più volte 
invocata rimodulazione degli incentivi all’acquisto delle vetture green, per dare un più 
efficace impulso alla diffusione delle auto a bassissime e a zero emissioni e orientare le 
scelte dei consumatori verso gli obiettivi di decarbonizzazione della mobilità del Green 
Deal europeo”. 

 
Analizzando nel dettaglio le immatricolazioni per alimentazione1, le autovetture a 
benzina vedono il mercato di luglio in aumento del 5%, con quota di mercato al 28,9%, 
mentre le diesel calano del 5,6% rispetto allo stesso mese del 2022, con una quota del 
17,7%. Nei primi sette mesi del 2023, le immatricolazioni di auto a benzina aumentano 
del 21,4% e quelle di auto diesel del 13,9%, rispettivamente con quote di mercato del 
28,2% e del 19%. 

Le auto ad alimentazione alternativa rappresentano, nel solo mese di luglio, oltre la 
metà del mercato (53,4%), con volumi in crescita del 17,4% rispetto a quelli di luglio 
2022. Nel cumulato, crescono del 23,6%, con una market share del 52,8%. Tra queste, le 
autovetture elettrificate rappresentano il 43,5% del mercato di luglio e il 43,7% del 
cumulato, in aumento del 15,6% nel mese e del 26% nei sette mesi.  

 
1 Dati provvisori 
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Nel dettaglio, le ibride non ricaricabili aumentano del 17,3% nel mese con una quota del 
35,6%; nel cumulato crescono del 29,1% con una quota del 35,3%.  

Le immatricolazioni di autovetture ricaricabili (BEV e PHEV) aumentano dell’8,6% a 
luglio e rappresentano il 7,9% del mercato del mese (la stessa quota di luglio 2022); nel 
cumulato crescono del 14,8% ed hanno una quota dell’8,4% (in calo di 0,5 punti 
percentuali rispetto ai primi sette mesi del 2022). 

Le auto elettriche hanno una quota del 3,4% nel mese e del 3,8% nel cumulato; le 
vendite crescono del 14,5% a luglio e del 29,1% nel cumulato. Le ibride plug-in, 
aumentano del 4,3% a luglio e mantengono una variazione positiva nel cumulato (+5,1%). 
Esse rappresentano il 4,4% delle immatricolazioni del singolo mese e il 4,6% del totale da 
inizio anno.  

Infine, le autovetture a gas rappresentano il 9,9% dell’immatricolato di luglio, quasi 
interamente composto da autovetture GPL (in aumento del 34,6% nel mese). Un 
marginale 0,1% è da ascrivere alle autovetture a metano, che, nel mese, diminuiscono 
dell’83,4%. Nel cumulato, le auto alimentate a metano calano dell’86,2% e le GPL 
crescono del 25,1%; insieme, da inizio anno, le due alimentazioni costituiscono il 9,1% 
circa del mercato (di cui solo lo 0,1% è metano).  

A gennaio-luglio 2023, Fiat Panda, Lancia Ypsilon e Fiat 500 ibride occupano 
rispettivamente la prima, seconda e quinta posizione tra le autovetture mild/full hybrid. 
Tra le PHEV, Jeep Compass è il primo modello più venduto, mentre Jeep Renegade è al 
quarto posto e Alfa Romeo Tonale al nono. Tra le elettriche, Fiat 500 risulta il terzo 
modello più venduto dopo Tesla Model Y e Model 3, mentre Peugeot 208 occupa la 
settima posizione. 

 

In riferimento al mercato per segmenti, nel mese di luglio le autovetture 
utilitarie e superutilitarie rappresentano il 32,6% del mercato, con volumi 
sostanzialmente allineati a quelli del luglio scorso (+0,1%). 

Le auto dei segmenti medi hanno una quota di mercato del 11,4% nel mese, con un 
mercato in crescita del 21,3% rispetto a luglio 2022.  

I SUV hanno una quota di mercato pari al 53,5% nel mese, in aumento del 13,2%. Nel 
dettaglio, i SUV piccoli rappresentano il 7,1% del mercato del mese (-4,5% rispetto a 
luglio 2022), i SUV compatti rappresentano il 32,8 % (+14,6%), i SUV medi hanno una 
quota del 9,7%, (+18,1%), mentre le vendite di SUV grandi sono il 3,9% del totale 
(+30,6%). Il 25% dei SUV venduti nel mese di luglio è di un brand del Gruppo Stellantis.  

Da inizio 2023, utilitarie e superutilitarie hanno una quota del 31,3% (+5,1% rispetto ai 
primi sette mesi del 2022). Il modello più venduto della categoria rimane Fiat Panda. Del 
gruppo Stellantis, sono in top ten anche Lancia Ypsilon, al terzo posto, e Fiat 500, al 
quarto. Seguono, rispettivamente al quinto e sesto posto, Opel Corsa e Citroen C3 e, 
infine, all’ottavo, Peugeot 208. 
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Le autovetture medie (segmenti C, D ed E) hanno una market share dell’11,6% (+41,6%). 
Nella top ten di luglio, a rappresentare il gruppo Stellantis troviamo Fiat Tipo al quarto 
posto e Peugeot 308 al sesto posto. 

I SUV, in crescita del 29,5%, detengono una quota del 54,8% nel cumulato. Da 
sottolineare l’ottima performance di Jeep Avenger, fresca di lancio sul mercato, che è 
già terza nella top ten dei SUV piccoli con quasi 10.000 unità immatricolate da aprile 
2023 (è prima nella top ten mensile della sua categoria). 

Ottime anche le prestazioni di Evo 3 tra i SUV piccoli, al nono posto nella classifica del 
cumulato e del mese, e di DR 3.0, decima della sua categoria per immatricolazioni nel 
mese di luglio. 

Sempre più marginale la quota di Monovolume e Multispazio (1,3% nel cumulato, in calo 
del 14,8%).  

 

Secondo l’indagine ISTAT, a luglio si stima una contrazione dell’indice del clima 
di fiducia dei consumatori (base 2010=100), che passa da 108,6 a 106,7 mentre l’indice 
composito del clima di fiducia delle imprese (Iesi) registra un aumento, passando da 
108,2 a 109,1. 

In riferimento al clima di fiducia dei consumatori, l’indice relativo all’opportunità 
attuale all’acquisto di beni durevoli, tra cui l’automobile, dopo il recupero di giugno, 
torna a calare a luglio, (da -77 a -80). 

Secondo le stime preliminari ISTAT, a luglio l’indice nazionale dei prezzi al consumo  
registra un aumento dello 0,1% su base mensile e del 6% su base annua (da +6,4% del 
mese precedente). La decelerazione del tasso di inflazione si deve, in prima battuta, al 
rallentamento su base tendenziale dei prezzi dei Servizi relativi ai trasporti (da +4,7% a 
+2,4%), dei Beni energetici non regolamentati (da +8,4% a +7,0%) e, in misura minore, 
degli Alimentari lavorati (da +11,5% a +10,9%), degli Altri beni (da +4,8% a +4,6%), dei 
Sevizi vari (da +2,9% a +2,7%) e dei Tabacchi (da +2,5% a +1,9%). Questi effetti sono stati 
solo in parte compensati dalle tensioni al rialzo dei prezzi degli Alimentari non lavorati 
(da +9,4% a +10,4%) e dei Servizi relativi all’abitazione (da +3,5% a +3,6%). 

Nell’ambito degli Energetici non regolamentati, a determinare in misura più rilevante la 
decelerazione dell’aggregato sono i prezzi dell’Energia elettrica mercato libero (da 
+18,7% a +11,3%; -5,0% il congiunturale), degli Altri carburanti (che accentuano la 
flessione da -10,2% a -15,4%; -3,5% di giugno), del Gas di città e gas naturale mercato 
libero (da +28,8% a +28,3%; -5,1% sul mese) e del Gasolio per mezzi di trasporto (con 
una flessione più marcata da -14,4% a -14,7%; +1,2% il congiunturale). Si attenua, per 
contro, la flessione dei prezzi della Benzina (da -9,6% a -8,8%; +0,9% rispetto a giugno). 
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 Il Gruppo Stellantis, nel complesso, totalizza nel mese 38.528 immatricolazioni  
(-0,5%), con una quota di mercato del 32,3%. 

Nei primi sette mesi dell’anno, le immatricolazioni complessive ammontano a 319.955 
unità (+8,9%), con una quota di mercato del 33,3%. 

Sono sei i modelli del Gruppo Stellantis nella top ten di luglio, con Fiat Panda 
stabile in testa alla classifica (8.824 unità), seguita, sempre al terzo posto, da Lancia 
Ypsilon (3.352) e, al sesto, avanzando di una posizione rispetto al mese precedente, da 
Fiat 500X (2.410). Al settimo posto, si colloca Citroen/DS C3 (2.333), al nono Jeep 
Avenger (2.053) – new entry – e, infine, in decima posizione, Peugeot 208 (2.029). 
 

Ancora in crescita il mercato di DR Automobiles, che, con i suoi marchi DR, EVO, 
Sportequipe e Icks, fa segnare un incremento dell’83,1% rispetto a luglio 2022 e del 
72,1% rispetto al cumulato 2022. Il Costruttore molisano costituisce il 2,7% del mercato 
nel mese e il 2,1% nei sette mesi. 

 

Per finire, il mercato dell’usato totalizza 498.970 trasferimenti di proprietà al 
lordo delle minivolture a concessionari a luglio 2023, il 32,4% in più rispetto a luglio 
2022. Nei primi sette mesi del 2023, i trasferimenti di proprietà sono 3.030.355, in 
crescita dell’11,6% rispetto allo stesso periodo del 2022. 

 
 
 
 
Per informazioni: ufficio stampa ANFIA 

Miriam Gangi – m.gangi@anfia.it 
Tel. 011 5546502 
Cell. 338 7303167 
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ANFIA – Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica 
Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha l’obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle istituzioni pubbliche e 
private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle problematiche tecniche, economiche, fiscali, 
legislative, statistiche e di qualità del comparto automotive.  
L’Associazione è strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente. 
Componenti: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; Car Design & Engineering: comprende le aziende operanti 
nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e componenti destinati al settore 
autoveicolistico; Costruttori: comprende i produttori di autoveicoli in genere – inclusi camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o 
dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti ed attrezzature specifiche montati su autoveicoli. 

 

www.anfia.it 

twitter.com/ANFIA_it 

www.linkedin.com/company/anfia-it 
 
 
La filiera produttiva automotive in Italia 
5.528 imprese 
273.600 addetti (diretti e indiretti), il 7,3% degli occupati del settore manifatturiero italiano 
86,2 miliardi di Euro di fatturato, pari al 9,9% del fatturato della manifattura in Italia e al 5,2% del PIL italiano 
76,3 miliardi di Euro di prelievo fiscale sulla motorizzazione 
 

file://frodo.anfia.local/gangi.ANFIA.000/Documents/Disco_C_Gangi_31_01_18/Job/VARIE%20E%20GENERALI/Eventi_2019/Immagine%20coord/Format/www.anfia.it
https://twitter.com/ANFIA_it
file://frodo.anfia.local/gangi.ANFIA.000/Documents/Disco_C_Gangi_31_01_18/Job/VARIE%20E%20GENERALI/Eventi_2019/Immagine%20coord/Format/www.linkedin.com/company/anfia-it


ITALIA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE 
ITALY - NEW CAR REGISTRATIONS

dati provvisori/provisional data

VAR. % VAR. %
% CHG. % CHG.

MARCA/MAKE 2023 % 2022 % 23/22 2023 % 2022 % 23/22
STELLANTIS Group* 38.528 32,3 38.711 35,3 -0,5 319.955 33,3 293.780 37,0 +8,9

FIAT 14.341 12,0 15.306 14,0 -6,3 108.038 11,2 113.956 14,4 -5,2

PEUGEOT 5.530 4,6 5.258 4,8 +5,2 53.695 5,6 45.764 5,8 +17,3

CITROEN 3.772 3,2 5.120 4,7 -26,3 31.514 3,3 35.178 4,4 -10,4

JEEP 5.466 4,6 4.125 3,8 +32,5 45.417 4,7 32.707 4,1 +38,9

OPEL 2.914 2,4 3.615 3,3 -19,4 29.535 3,1 29.633 3,7 -0,3

LANCIA 3.352 2,8 3.100 2,8 +8,1 27.377 2,8 24.584 3,1 +11,4

ALFA ROMEO 2.264 1,9 1.448 1,3 +56,4 16.875 1,8 7.131 0,9 +136,6

DS 555 0,5 429 0,4 +29,4 4.947 0,5 3.637 0,5 +36,0

MASERATI 334 0,3 310 0,3 +7,7 2.557 0,3 1.190 0,1 +114,9

VW Group 21.381 17,9 19.592 17,9 +9,1 162.513 16,9 129.456 16,3 +25,5

VOLKSWAGEN 9.229 7,7 9.651 8,8 -4,4 77.488 8,1 63.552 8,0 +21,9

AUDI 5.932 5,0 4.650 4,2 +27,6 42.353 4,4 30.934 3,9 +36,9

SKODA 2.898 2,4 2.314 2,1 +25,2 20.349 2,1 14.655 1,8 +38,9

SEAT 1.024 0,9 1.366 1,2 -25,0 7.937 0,8 9.289 1,2 -14,6

CUPRA 1.640 1,4 907 0,8 +80,8 9.645 1,0 6.902 0,9 +39,7

PORSCHE 624 0,5 669 0,6 -6,7 4.473 0,5 3.899 0,5 +14,7

LAMBORGHINI 34 0,0 35 0,0 -2,9 268 0,0 225 0,0 +19,1

RENAULT Group 12.985 10,9 11.291 10,3 +15,0 101.233 10,5 77.735 9,8 +30,2

DACIA 7.108 6,0 5.156 4,7 +37,9 53.787 5,6 42.588 5,4 +26,3

RENAULT 5.877 4,9 6.135 5,6 -4,2 47.446 4,9 35.147 4,4 +35,0

TOYOTA Group 4.212 3,5 8.264 7,5 -49,0 58.490 6,1 55.034 6,9 +6,3

TOYOTA 3.996 3,4 8.122 7,4 -50,8 56.318 5,9 53.089 6,7 +6,1

LEXUS 216 0,2 142 0,1 +52,1 2.172 0,2 1.945 0,2 +11,7

HYUNDAI Group 7.767 6,5 7.004 6,4 +10,9 58.365 6,1 48.965 6,2 +19,2

KIA 3.886 3,3 3.443 3,1 +12,9 29.114 3,0 25.082 3,2 +16,1

HYUNDAI 3.881 3,3 3.561 3,2 +9,0 29.251 3,0 23.883 3,0 +22,5

FORD 5.613 4,7 5.535 5,0 +1,4 52.593 5,5 45.951 5,8 +14,5

BMW Group 7.077 5,9 4.406 4,0 +60,6 48.131 5,0 37.421 4,7 +28,6

BMW 5.161 4,3 3.164 2,9 +63,1 35.781 3,7 28.089 3,5 +27,4

MINI 1.916 1,6 1.242 1,1 +54,3 12.350 1,3 9.332 1,2 +32,3

DAIMLER Group 4.345 3,6 4.144 3,8 +4,9 32.681 3,4 28.801 3,6 +13,5

MERCEDES 3.970 3,3 3.833 3,5 +3,6 29.838 3,1 25.872 3,3 +15,3

SMART 375 0,3 311 0,3 +20,6 2.843 0,3 2.929 0,4 -2,9

NISSAN 2.816 2,4 1.958 1,8 +43,8 20.645 2,1 16.011 2,0 +28,9

MG 2.468 2,1 519 0,5 +375,5 16.694 1,7 3.175 0,4 +425,8

LYNK&CO 175 0,1 377 0,3 -53,6 3.160 0,3 1.858 0,2 +70,1

DR 3.266 2,7 1.784 1,6 +83,1 19.934 2,1 11.580 1,5 +72,1

SUZUKI 2.977 2,5 1.311 1,2 +127,1 21.119 2,2 12.332 1,6 +71,3

VOLVO 1.475 1,2 1.287 1,2 +14,6 10.977 1,1 8.052 1,0 +36,3

JAGUAR LAND ROVER Group 1.123 0,9 1.016 0,9 +10,5 7.082 0,7 6.286 0,8 +12,7

LAND ROVER 942 0,8 836 0,8 +12,7 5.946 0,6 4.808 0,6 +23,7

JAGUAR 181 0,2 180 0,2 +0,6 1.136 0,1 1.478 0,2 -23,1

MAZDA 1.316 1,1 571 0,5 +130,5 9.432 1,0 5.259 0,7 +79,3

HONDA 481 0,4 534 0,5 -9,9 3.335 0,3 4.857 0,6 -31,3

TESLA 478 0,4 37 0,0 +1191,9 8.996 0,9 2.588 0,3 +247,6

MITSUBISHI 77 0,1 394 0,4 -80,5 813 0,1 1.619 0,2 -49,8

SUBARU 238 0,2 116 0,1 +105,2 1.703 0,2 996 0,1 +71,0

FERRARI 61 0,1 66 0,1 -7,6 455 0,0 463 0,1 -1,7

ALTRE 348 0,3 694 0,6 -49,9 2.459 0,3 1.654 0,2 +48,7

TOTALE MERCATO 119.207 100,0 109.611 100,0 +8,8 960.765 100,0 793.873 100,0 +21,0

Fonte: CED - Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili

I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 30/06/2023

* Fino al 2020 Alfa Romeo, Fiat, Jeep e Lancia erano conteggiati nel Gruppo FCA, Citroen, DS, Opel e Peugeot nel Gruppo PSA
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ITALIA - IMMATRICOLAZIONI  AUTOVETTURE - Top ten
ITALY - NEW CAR REGISTRATIONS - Top ten

dati provvisori/provisional data

luglio/July

N. MARCA MODELLO LUGLIO 2023 N. MARCA MODELLO GEN/LUG 2023

Make Model JULY 2023 Make Model JAN/JUL 2023

1 FIAT PANDA 8.824 1 FIAT PANDA 58.957
2 DACIA SANDERO 3.436 2 DACIA SANDERO 29.314
3 LANCIA YPSILON 3.352 3 LANCIA YPSILON 27.208
4 DACIA DUSTER 2.893 4 FIAT 500 22.949
5 VOLKSWAGEN T-ROC 2.838 5 VOLKSWAGEN T-ROC 20.633
6 FIAT 500X 2.410 6 TOYOTA YARIS CROSS 20.566
7 CITROEN/DS C3 2.333 7 JEEP RENEGADE 20.465
8 FORD PUMA 2.222 8 FIAT 500X 18.958
9 CHRYSLER7JEEP/DOAVENGER 2.053 9 DACIA DUSTER 18.747
10 PEUGEOT 208 2.029 10 FORD PUMA 18.362

Fonte: CED - Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili

I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 31/07/2023

1 Fiat 500 non comprende versione Elettrica e marchio Abarth

1 Comprende versione Elettrica e marchio Abarth
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